<sup>1</sup> См.: Быт. 24. 63.

<sup>2</sup> См.: Быт. 24. 22.

<sup>3</sup> См.: Песн. 2. 5; 5. 8.

quo inuicem amantes sibi adhaerent et uelut gratiae interioris suauitate potiuntur. Per hoc osculum adhaeret anima deo uerbo, per quod sibi spiritus transfunditur osculantis, sicut etiam ii qui se osculantur non sunt labiorum praelibatione contenti, sed spiritum suum inuicem sibi uidentur infundere.

9. Ostendens itaque non solam speciem uerbi et uultum quendam, sed omnia eius interiora diligere adiungit ad osculorum gratiam: *Quia bona*, inquit, *ubera tua super uinum et odor unguentorum tuorum super omnia aromata*. Illa osculum poposcit, deus uerbum se ei totus infudit et nudauit ei ubera sua, hoc est dogmata sua et interioris sapientiae disciplinas et unguentorum suorum dulci odore fraglauit. Quibus captiua dicit uberiolem esse iucunditatem diuinae cognitionis quam laetitiam omnis corporeae uoluptatis. Adspirat enim in uerbo odor gratiae et remissio peccatorum, quae in totum diffusa mundum omnia tamquam exinanito repleuit unguento, quia per uniuersos grauis conluuies detera uitiorum est.

10. *Propterea*, inquit, *adulescentulae dilexerunt te. Adtrahe nos: post odorem unguentorum tuorum curramus*. Bona quidem prudentia, sed dulcis misericordia; illam enim pauci adsequuntur, haec ad omnes peruenit. Propter hanc, inquit, indulgentiam tuam diligunt te animae renouatae spiritu. Vnde et ad animam dicitur: *Renouabitur sicut aquilae iuuentus tua*; ad animam enim loquebatur dicens: *Benedic, anima mea, dominum*. Et ideo et ista festinat ad uerbum et rogat ut adtrahatur, ne forte derelinquatur, quia currit dei uerbum et non est adligatum. Denique *exultat tamquam gigans ad currendam uiam* et, quia *egressus eius a summo caelo et occursus eius ad summum eius*, uidens se inparem tantae uelocitati dicit: *Adtrahe nos*. Bona anima, quae non pro se sola, sed pro omnibus

не переставала целовать стопы Мои. И потому прощены ей грехи ее многие за то, что она возлюбила много (Лк. 7. 45, 47). Поэтому и эта душа желает много поцелуев Слова, чтобы просветиться светом божественного познания. Потому что это и есть поцелуй Слова — свет священного познания; пусть целует нас Бог Слово, когда просвещает наше сердце и самую сущность<sup>1</sup> человека духом божественного познания. Поэтому душа, одаренная залогом брачной любви, радуясь и торжествуя, говорит: *Отверзла я уста мои и извела дух*<sup>2</sup> (Пс. 118. 131). Ведь это поцелуй, каким любящие соединяются друг с другом и упиваются сладостью внутреннего влечения. Вот таким поцелуем соединяется душа с Богом Словом, с помощью поцелуя изливается дух Целующего, как и те, которые целуются, не довольствуются прикосновением уст, но кажется, что они друг другу передают свое дыхание.

9. Показывая таким образом, что не только образ Слова и некий Его лик она любит, но и все внутреннее Его, душа присоединяет к приятному дару поцелуев: *Ибо перси Твои лучше вина и благоухание мира Твоего лучше всех ароматов* (Песн. 1. 2–3). Она вымолила поцелуй, Бог Слово всего Себя ей излил и обнажил ей перси Свои, то есть Свои наставления, и учение внутренней мудрости, и облагоухал ее сладким ароматом Своих благовоний. Плененная ими душа говорит, что сладость божественного познания изобильнее, чем веселье от любой плотской страсти, потому что в Слове дышит аромат благодати и прощение грехов. Это прощение разлилось во всем мире и наполнило все словно благоуханием, потому что по всей вселенной уничтожен зловонный сток пороков<sup>3</sup>.

10. Душа говорит: *Потому отроковицы возлюбили тебя. Влеку нас, на благоухание благовоний Твоих мы побежим* (Песн. 1. 3–4). И прекрасно благоразумие, но сладко и милосердие, ведь то имеют немногие, а это простирается на всех. Благодаря такому Твоему великодушию,

<sup>1</sup> О термине *ipsam principale* см. примеч. 1 на с.39.

<sup>2</sup> Продолжение стиха: *ибо возжаждала заповедей Твоих*. Так как у свт. Амвросия эти слова говорит душа, то сказуемое согласовано с ней.

<sup>3</sup> Ср. слова Оригена: «Но мы... смердим грехами и пороками... Грех пахнет гнилью, добродетель же дышит благовониями» (Ориген. Гомилии на Песнь песней 1. 2 / Пер. Н. Холмогоровой // Патристика: Новые переводы, статьи. С. 53).

rogat! *Adtrahe*, inquit, *nos*. Habemus enim cupiditatem sequendi, quam unguentorum tuorum inspirat gratia: sed quia cursus tuos aequare non possumus, *adtrahe nos*, ut auxilio tuo fultae uestigiis tuis possimus insistere. Si enim tu adtraxeris, curremus et nos et spiritalia uelocitatis flabra capiemus. Et deponitur enim sarcina, quibus manus tua fulcro est, et oleum tuum infunditur, quo curatus est ille qui a latronibus uulneratus est. Ac ne impudens tibi uideatur quod ait: *adtrahe nos*, audi dicentem: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego uos reficiam*. Vides quod libenter nos adtrahat, ne remaneamus sequentes. Sed qui uult adtrahi currat, ut comprehendat, et currat superiora obliuiscens et ea quae sunt priora adpetens: sic enim poterit Christum comprehendere. Vnde et apostolus: *Sic currite, ut omnes comprehendatis*. Vult et ista ad brauium peruenire quae desiderat comprehendere. Prudenter ergo rogat ut adtrahatur, quia non omnes sequi possunt. Denique Petro dicenti: *Quo uadis?* respondit uerbum dei: *Non potes me modo sequi, sequeris autem postea*. Claves ei commiserat regni caelorum et sequendo se inparem iudicauit. Hanc tamen animam non distulit, quia non praesumebat, sed rogabat.